

No. of Printed Pages : 6

BLE-031

**CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN
TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

December, 2025

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper is divided into **three** Parts–Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.*

Part–A

Note : *Attempt any **four** questions from this Part in about **150** words each. Each question carries 5 marks.* $4 \times 5 = 20$

Explain the following in brief :

1. Trafficking Routes
2. Child Trafficking

B-1126/BLE-031

P. T. O.

3. Trafficking during Natural Calamities
4. Pornography and Internet Sex
5. Recession related Trafficking

Part-B

Note : Attempt any **five** questions from this Part in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

6. Discuss human trafficking for the purpose of labour.
7. What are the root causes of sex trafficking in India ? Explain.
8. Discuss the link between Human Trafficking and Human Security.
9. Who are the participants in Trafficking ? Elaborate.
10. What is the link between missing person and trafficked person ? Discuss.
11. Discuss about trafficking in children for illegal adoption.
12. Elaborate about situations which encourage human trafficking.

Part-C

Note : Attempt any **two** questions from this Part in about **500** words each. All question carries 15 marks. 2×15=30

13. Explain the impact of victimization on psychological and mental health.
14. Discuss in detail about trafficking as an organized crime. Give illustrations.
15. Do you agree that trafficking is a result of women's unequal economic status in society ? Explain.
16. Define Human Trafficking. Discuss the evolution of the concept of human trafficking.

BLE-031

अवैध मानव व्यापाररोधी में प्रमाण-पत्र

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार : एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है— भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं चार के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

4×5=20

निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या कीजिए :

1. अवैध मानव व्यापार के मार्ग
2. बाल अवैध मानव व्यापार
3. प्राकृतिक आपदाओं के समय अवैध मानव व्यापार

B-1126/BLE-031

4. अश्लील चित्रण तथा इण्टरनेट यौन
5. मन्दी के समय अवैध मानव व्यवहार

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

$$5 \times 10 = 50$$

6. श्रम के ध्येय से अवैध मानव व्यापार का वर्णन कीजिए।
7. भारत में यौन अवैध मानव व्यापार के मूल कारण क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार तथा मानव सुरक्षा के मध्य कड़ी का वर्णन कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार में कौन लोग शामिल होते हैं ? विस्तारित कीजिए।
10. गायब व्यक्ति तथा अवैध मानव व्यापार के शिकार व्यक्ति के बीच क्या कड़ी है ? वर्णन कीजिए।
11. अवैध दत्तक ग्रहण हेतु बच्चों के अवैध मानव व्यापार का वर्णन कीजिए।
12. उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए, जिनसे अवैध मानव व्यापार को बढ़ावा मिलता है।

भाग—ग

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

$$2 \times 15 = 30$$

13. अवैध मानव व्यापार के पीड़ित के मनोवैज्ञानिक तथा मानसिक स्वास्थ्य पर पड़ने वाले प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार का संगठित अपराध के रूप में विस्तृत वर्णन कीजिए। उदाहरण भी दीजिए।
15. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि महिलाओं के संदर्भ में अवैध मानव व्यापार समाज में उनकी असमान आर्थिक प्रास्थिति का परिणाम है ? स्पष्ट कीजिए।
16. अवैध मानव व्यापार को परिभाषित कीजिए। अवैध मानव व्यापार के विकास की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

x x x x x